香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內
容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概
不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的
任何損失承擔任何責任。

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而作出。

以下為第一拖拉機股份有限公司於上海證券交易所網站 (www.sse.com.cn)

所刊發之《第一拖拉機股份有限公司 2020年非公開發行A股股票募集資
金使用可行性分析報告》。

承董事會命
第一拖拉機股份有限公司

于麗娜

公司秘書

中國‧洛陽
2020年4月23日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事黎曉煜先生（董事長）、蔡濟波
先生（副董事長）及劉繼國先生；非執行董事李鶴鵬先生、謝東鋼先生及
周泓海先生；以及獨立非執行董事于增彪先生、楊敏麗女士、王玉茹女
士及薛立品先生。

* 僅供識別

1

第一拖拉机股份有限公司

2020 年非公开发行 A 股股票募集资金使用可行性分析报告

一、本次募集资金的使用计划

本次非公开发行募集资金总额为 70,000 万元，扣除相关发行费用后拟全部

用于补充流动资金。

二、本次募集资金使用的必要性分析

（一）满足国拨资金的相关规定

根据财政部《加强企业财务信息管理暂行规定》、《关于企业取得国家直接

投资和投资补助财务处理问题的意见》等相关文件规定，一拖集团所取得的国拨

资金应及时根据实际使用情况，尽快转为一拖集团对一拖股份的股权投资，以满

足国拨资金的相关规定。

（二）优化资本结构，提高抗风险能力

截至 2019 年 9 月 30 日，公司与农业机械行业可比上市公司的资产负债率、

流动比率、速动比率的对比如下表：

证券简称

2019 年 9 月 30 日 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日
资产负

债率/%

流动

比率

速动

比率

资产负

债率/%

流动

比率

速动

比率

资产负

债率/%

流动

比率

速动

比率

吉峰科技 79.75  1.06  0.71  78.57  1.05  0.75  80.47  1.04  0.67
新研股份 31.90  1.42  1.18  33.09  1.66  1.40  29.38  1.86  1.53
星光农机 33.53  1.79  1.44  32.06  1.83  1.42  22.64  2.55  2.19
弘宇股份 16.43  4.69  3.60  16.95  4.46  3.27  16.44  4.44  3.31
天鹅股份 34.79  2.01  1.17  32.93  2.11  1.56  23.97  3.56  2.82
中位数 33.53 1.79 1.18 32.93 1.83 1.42 23.97 2.55 2.19
平均数 39.28  2.19  1.62  38.72  2.22  1.68  34.58  2.69  2.10
一拖股份 59.85  1.02  0.86  64.57  1.05  0.85  61.43  1.09  0.94

注：截至本预案出具日，由于部分可比公司 2019 年年报尚未公告，为保证数据可比，故均

采用 2019 年 9 月 30 日数据。

截至 2019 年 9 月 30 日，公司资产负债率为 59.85%，流动比率为 1.02，速

2

动比率为 0.86，而行业可比公司同期平均资产负债率为 39.28%，流动比率 2.19，

速动比率 1.62。与同行业相比，较高的资产负债率和相对较低的资产流动性增加

了公司潜在的财务风险，且不利于公司进行融资。本次非公开发行通过降低资产

负债率，有利于公司优化资本结构并降低财务风险，从而提高公司抗风险能力和

未来融资能力。

（三）降低财务费用，提升财务稳健性水平

公司所处的农用机械行业为资本和技术密集型行业，对于资金投入的需求较

大，公司目前有息负债水平总体保持较高水平。2018 年及 2019 年公司有息负债

情况如下：

单位：亿元

项目 2019 年 12 月 31 日 2018 年 12 月 31 日

短期借款 14.20 27.78

一年内到期的非流动负债 6.49 0.77

长期借款 1.39 8.68

小计 22.08 37.23

负债合计 68.45 84.85

注：上述数据均为合并报表口径，2019 年末及 2018 年末数据已经审计

公司负债中流动负债占比较高，短期借款等流动负债易受到宏观经济环境、

国家信贷金融政策、行业发展形势以及企业基本面等因素影响而产生波动，从而

增加公司的流动性风险。较高的有息负债水平导致公司利息支出长期处于较高水

平，2019 年度公司财务费用中的利息支出金额为 1.38 亿元。通过本次非公开发

行补充流动资金，将有效缓解公司资金压力，减少短期负债规模，降低利息支出，

提升财务稳健性水平。

（四）未来运营和发展需要资金

公司未来发展战略需要资金，在自身运营发展基础上，公司有必要合理运用

A 股资本市场再融资等多种融资工具，满足产业升级及业务发展需要，增加经营

性流动资金，降低财务费用，更有效运用募集资金来壮大公司的生产、销售和研

发，加快推进农业机械化和农机装备产业升级，促进中国乡村振兴和农业现代化。

3

（五）控股股东认购，提升市场信心

控股股东一拖集团以现金参与认购本次非公开发行的股份，充分表明了控股

股东对公司发展的支持和对公司未来前景的信心，有利于维护证券市场稳定，保

护全体股东利益，树立公司良好的市场形象。

三、本次募集资金使用的可行性分析

（一）本次非公开发行募集资金使用符合法律法规的规定

公司本次非公开发行募集资金使用符合相关政策和法律法规，具有可行性。

本次非公开发行募集资金到位后，公司资产负债率将有所降低，有利于改善公司

资本结构，降低财务风险，提高持续经营能力，为后续生产发展打好基础。

（二）本次非公开发行的发行人治理规范、内控完善

公司已建立了以法人治理结构为核心的现代企业制度，并通过不断改进和完

善，形成了符合上市公司治理要求的、规范的公司治理体系和完善的内部控制环

境。在募集资金管理方面，公司按照监管要求建立了《募集资金使用管理制度》，

对募集资金的存储、使用、投向变更、检查与监督等进行了明确规定。本次非公

开发行募集资金到位后，公司董事会、监事会将持续监督公司对募集资金的存储

及使用，以保证募集资金合理规范使用，防范募集资金使用风险。

四、本次发行对公司经营状况和财务状况的影响

（一）本次发行对公司经营状况的影响

本次非公开发行所募集的资金，在扣除相关发行费用后，将全部用于补充流

动资金。这有利于进一步提升公司综合实力，也有利于优化公司资本结构、降低

财务风险，更贴切的符合行业趋势，实现公司长期可持续发展。

本次募集资金到位并投入使用后，公司资本实力将显著增强，持续发展更加

稳健，本次发行符合公司及全体股东的利益。

4

（二）本次发行对公司财务状况的影响

以 2019 年 12 月 31 日为基准日进行测算，假设不考虑发行费用和其他影响

因素，通过本次非公开发行股票募集资金补充流动资金，预计可将公司资产负债

率（合并口径）从 58.86%降低至 55.52%。本次非公开发行可有效优化公司资本

结构，改善公司财务状况，改善公司未来筹资活动现金流量，降低财务费用，有

利于提高公司抗风险能力和持续经营能力，从而进一步增强公司持续回报股东的

能力，符合公司股东利益最大化的目标。

第一拖拉机股份有限公司董事会

 2020 年 4 月 23 日

	一、本次募集资金的使用计划
	二、本次募集资金使用的必要性分析
	（一）满足国拨资金的相关规定
	（二）优化资本结构，提高抗风险能力
	（三）降低财务费用，提升财务稳健性水平
	（四）未来运营和发展需要资金
	（五）控股股东认购，提升市场信心

	三、本次募集资金使用的可行性分析
	（一）本次非公开发行募集资金使用符合法律法规的规定
	（二）本次非公开发行的发行人治理规范、内控完善

	四、本次发行对公司经营状况和财务状况的影响
	（一）本次发行对公司经营状况的影响
	（二）本次发行对公司财务状况的影响